2021 年 10 月 20 日

各 位

三井住友信託銀行株式会社

三井住友信託銀行の「おひとりさま信託」が「２０２１年度グッドデザイン賞」を受賞

三井住友信託銀行株式会社（取締役社長：大山 一也、以下「当社」）の「おひとりさま信託」が、2021年度

グッドデザイン賞（主催：公益財団法人日本デザイン振興会）を受賞しましたのでお知らせいたします。

「おひとりさま信託」は、単身者や身寄りのない方、ご家族と離れて暮らす方などの“おひとりさま”向けに、

万が一の時の身の回りのこと（死後事務）や相続・寄付の準備をトータルでサポートする信託商品です。

本商品の開発にあたっては、エンディングノートの内容を実現するための信託サービス（資金管理）と

死後事務サービスなど、おひとりさまを応援する多彩な機能を組み合わせるとともに、お客さまの使いやすさ、

わかりやすさの追求にも取り組んだ結果、社会課題の解決に取り組むプロジェクトとしての有用性が高く

評価されました。

当社では、今後もお客さまのライフスタイルやニーズの多様化を踏まえた多彩な商品ラインアップをご用

意し、人生 100 年時代におけるお客さまのベストパートナーを目指してまいります。

おひとりさま信託の特長

① エンディングノートをお預かり

身の回りのことに対するご希望を記録する「未来の

縁-ing（エンディング）ノート」を電子媒体で管理し、

お客さまの想いを実現します。スマートフォン・パソコ

ンから何度でも書き直しが可能です。（特許申請済）

② 死後事務の安心サポート

死後事務の履行を依頼できる一般社団法人をご紹介し、

お葬式や埋葬のお手配、公共サービス等の解約、公的年

金等の届出事務などの死後事務を行います。

③ かんたんＳＭＳ安否確認

ＳＭＳ（ショートメッセージサービス）でお客さまの

安否確認を行います。

④ 遺言代用機能で死後事務の費用や寄付の資金を管理

相続発生時の死後事務の費用の支払いや残余財産の

寄付（遺贈）を行います。

以 上

グッドデザイン賞とは

1957 年創設のグッドデザイン商品選定制度を継承する、日本を代表するデザインの評価とプロモ

ーションの活動です。国内外の多くの企業や団体が参加する世界的なデザイン賞として、暮らしの

質の向上を図るとともに、社会の課題やテーマの解決にデザインを活かすことを目的に、毎年実施

されています。

受賞のシンボルである「Ｇマーク」は優れたデザインの象徴として広く親しまれています。

http://www.g-mark.org/

http://www.g-mark.org/